
  

 
 

AKTUALITY 

ČLENSKÝ BULLETIN 
SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 
 

č. 3/2014                                                                         1. března 2014 
 

Připomínka 68. večera 
v cyklu Působení práva ve společnosti a církvi 

 
V pondělí 24. března 2014 od 17.00 hodin pořádá Společnost pro církevní právo 

v Praze další ze svých přednáškových a diskusních večerů. Na téma 

Složitá situace svátosti biřmování ve světle současných církevních předpisů 

přednáší P. Benedikt Mohelník, Th.D., provinciál české provincie Řádu bratří kazatelů do-
minikánů, odborný asistent Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
Setkání se koná v barokním refektáři kláštera sv. Jiljí, přímý vchod Jilská 7a, Praha 1, Staré 
Město. 

 
 

Pozvánka na valnou hromadu 
Společnosti pro církevní právo 

 
Ve čtvrtek 24. dubna 2014 se od 17.00 hodin v místnosti č. 231 v budově Právnické 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze koná valná hromada Společnosti pro církevní právo. 
 Program: 

1. Zpráva o činnosti Společnosti za poslední dva roky. 
2. Zpráva revizorů hospodaření. 
3. Změny stanov Společnosti pro církevní právo ve světle nového občanského zá-

koníku. 
4. Volba orgánů Společnosti na příští období. 

Přibližný konec valné hromady se předpokládá v 18.30 hodin. 
 



Prezentace SPCP na Dni spolků PF UK 
 

 V pondělí 24. února 2014 od 9.30 hodin do 14.30 hodin se ve dvoraně budovy Práv-
nické fakulty Univerzity Karlovy v Praze konal Den spolků působících při Právnické fakultě 
UK v Praze. V jeho rámci byla prezentována i Společnost pro církevní právo.  
 U stolku Společnosti se vystřídali prof. J. R. Tretera, doc. Z. Horák a studenti Jakub 
Kolda, Jakub Zechovský a Adam Csukás. 
 

 
Zprava Adam Csukás a prof. J. R. Tretera (foto doc. Z. Horák). 

 

 
 
 
 
 

Gratulace členům Společnosti pro církevní právo 
 

Mgr. Petr Jäger Ph. D., dosavadní asistent soudkyně Ústavního soudu byl jmenován do 
funkce náměstka ministryně spravedlnosti. 

 
 



Z nové literatury 
 
EVANGELII GAUDIUM (Radost evangelia), Apoštolská exhortace papeže Františka o hlásání 
evangelia v současném světě, Paulínky, Praha, 2014, 183 s., ISBN 978-80-7450-118-0. 
 
KROŠLÁK, Daniel, MORAVČÍKOVÁ, Michaela (eds.), Hodnotový systém práva a nábo-

ženstva v medzikultúrnej perspektíve, Leges, Praha, 2013, 336 s., ISBN 978-80-87576-98-4, 
z obsahu: 
 KRUKOWSKI, Józef, Právo Európskej únie a kresťanské hodnoty, s. 175-186, 

SITARZ, Mirosłav, Základné princípy vzťahu cirkev – štát v sociálnej náuke cirkvi, s. 
187-196, 
RIOBÓ, Alfonso, Religious Freedom in the Papacy of the Pope Benedict XVI., Seven 
Years of Interventions Before the UN, s. 197-245. 

 
KUBAČÁK, Antonín, JACKO, Karel, Restituce zemědelského a lesního majetku, Minister-
stvo zemědelství, Praha, 2012, 276 s., ISBN 978-80-7434-090-I. 
 
MACH, Peter, PEKARIK, Matej, VLADÁR, Vojtech, Constans et perpetua voluntas, Pocta 
Petrovi Blahovi k 75. narodeninám, Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta, Trnava, 
2014, 764 s., ISBN 978-80-8082-764-9, 
z obsahu: 

BRTKO, Róbert, „Catholica lex“ a nariadenia cisárov týkajúce sa cirkevných záleži-

tostí, s. 37-47, 
HORÁK, Ondřej, Výpůjčka, právní úkon a jiné „slovakismy“, Zamyšlení nad termino-
logickými změnami při rekodifikaci českého soukromého práva, s. 217-222, 

 HRDINA, Antonín Ignác, Ecclesia vivit lege Romana, s. 223-232, 
PŘIBYL, Stanislav, Osobní stav duchovních: manželství, mnišství nebo celibát, s. 493-
500, 
VLADÁR, Vojtech, Cirkevné právo na Veľkej Morave, s. 617-562. 

 
SLÁDEK, Karel (ed.), Řeckokatolická církev v českých zemích, Dějiny, identita, dialog, Pavel 
Mervart, Červený Kostelec, 2013, 244 s., ISBN 978-80-7465-081-9. 
 
ŠMID, Marek, MORAVČÍKOVÁ, Michaela (eds.), Medzinárodné a vnútroštátne právne 

aspekty subjektivity osobitných subjektov medzinárodného práva a cirkví a náboženských spo-

ločností, Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta, Trnava, 2013, 272 s., ISBN 978-
80-8082-737-3, 
z obsahu: 

KŘÍŽ, Jakub, Registrace církví a náboženských společností v České republice ve světle 

judikatury Evropského soudu pro lidská práva, s. 80-92, 
NĚMEC, Damián, Problematika právní subjektivity charit a diakonií v České republi-

ce neboli spor o pojetí povahy a poslání církví a náboženských společností, s. 209-239, 
PŘIBYL, Stanislav, Uznávání církví a náboženských společností státem – porovnání 

právního stavu v České a Slovenské republice, s. 43-79. 
 
 



Časopisy, periodika 
 
Dačický vlastivědný sborník, 7. ročník, Městské muzeum a galerie Dačice, Dačice, 2013, 
ISBN 978-80-904501-2-7, 
z obsahu: 

TŮMA, Miloslav, Svatební smlouvy dačických obyvatel na přelomu 16. a 17. století, 
s. 203–217. 

 
Teologické texty, 25. ročník, Jolana Poláková, Praha, 2014, ISSN 0862-6944, 
č. 1/2014, 
z obsahu: 

RABAN, Miloš, Sněm české katolické církve, s. 9–15, 
SZABO, Miloš, Pojem a chápání nerozlučitelnosti manželství v západním a východním 

křesťanství, s. 43–50. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pracovní výbor 
 
 
 
 
 
Periodikum Aktuality – Členský bulletin SPCP Praha – Brno – Olomouc vydává a elektronickou poštou rozesílá Společnost pro 
církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, e-mail: spcp@prf.cuni.cz, www: http://spcp.prf.cuni.cz. Řádná čísla Aktualit vychá-
zejí jednou až dvakrát měsíčně (nejméně 12 krát do roka), mimořádná čísla a doplňující materiály příležitostně. 


